هدف از انجام این پژوهش پاسخ دهی به این سوال است که نقش اندیشه های سوسیالیستی در ناکامی جنبش جنگل تا چه اندازه است و چه تاثیری در سیر نهایی جنبش بر جای گذاشت؟

ایدئولوژی جنبش جنگل در دوره اول (اردیبهشت - خرداد ۱۲۹۴ تا فروردین - اردیبهشت ۱۲۹۹ ش.۵ / ۱۹۱۵ تا ۱۹۲۰ م)

دوره اول جنبش جنگل با عزیمت میرزا کوچک خان به گیلان آغاز و با توقف مخاصمات جنگی پایان گرفت. در دوره اول ایدئولوژی جنگلی ها متناسب با اوضاع و شرایط اجتماعی،

اقتصادی و سیاسی در سه هدف عمده بیان می شد: ۱- اخراج نیروهای بیگانه ۲- برقراری امنیت و رفع بی عدالتی ۳- مبارزه با خودکامگی و استبداد (فخرایی، ۱۳۶۸: ۵۱).

کسبه روستایی و شهری تشکیل می دادند اما رهبری اصلی جنبش در این دوره در دست کمیته اتحاد اسلام بود که دارای «ویژگی های بورژوازی ملی و وحدت اسلامی» بود (ذبیح، بی تا: ۴۸).

علل گرایش جنبش جنگل به بلشویک ها

بررسی چند واقعه در روی آوردن جنبش جنگل به بلشویک ها مهم و حیاتی است. وقایع که همزمان با روی کار آمدن دولت وثوق الدوله در ۱۳ مرداد ۱۲۹۷ ه.ش (۵ آگوست ۱۹۱۸ م) رخ دادند به نوعی باعث به هم خوردن تعادل جنبش شد. اولین حادثه درگیری جنگلی ها با نیروهای انگلیسی در مسیر منجیل تا رشت بود که هر چند جنگلی ها موفق شدند ضرباتی بر نیروهای انگلیسی وارد کنند اما در در نهایت قرارداد صلحی میان دو طرف در گیر در ۲۲ مرداد ۱۲۹۷ ه.ش (۱۴ آگوست ۱۹۱۸ م) به امضا رسید ولی همین جنگ ها قوای نظامی و تسلیحاتی جنبش را تضعیف کرد (سلطانیان، ۱۳۹۲: ۱۰۱).

رویداد مهم دیگر تسلیم شدن مخفیانه حاج احمد کسمایی از رهبران جنبش به همراه نیروهایش به دولت بود. تسلیم شدن حاج احمد کسمایی موازنه سیاسی جنگل را بر هم زد و عقب نشینی های پی در پی جنگلی ها به شرق گیلان موجبات فروپاشی سازمان ها و اعدام نیروهای جنگل شد (لنگرودی، ۱۳۶۸: ۲۰).

مجموع این وقایع جنبش را در برابر رخنه کمونیست ها آسیب پذیر کرده بود. به گونه ای که برخی رهبران نهضت همچون احسان الله خان معتقد بود که احیای دوباره جنبش تنها با کمک دولت شوروی امکان پذیر است و بر همین مبنا نیز با روس ها تماس برقرار کرد (ذبیح، بی تا: ۵۰).

ایدئولوژی جنبش جنگل در دوره دوم (۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ ش تا ۱۱ آذر ۱۳۰۰ ش / ۱۸ مه ۱۹۲۰ تا ۲ دسامبر ۱۹۲۱ م)

دوره دوم جنبش جنگل دوره ایست که با ورود ارتش سرخ به انزلی آغاز و با شکست نظامی جنبش (پس از عقد قرارداد ۱۹۲۱ م / ۱۳۰۰ ه.ش) در برابر قوای مرکزی به پایان رسید. در دوره اول میرزا نماینده ای به باکو برای جلب حمایت انقلابیون قفقاز ارسال کرد که البته به نتیجه نرسیده بود. اما در سال ۱۲۹۹ ه.ش (۱۹۲۰ م) کمیته لنکران حزب کمونیست روسیه نامه

ای به میرزا ارسال کرد و آمادگی خود را برای حمایت از جنبش جنگل ابراز کرد (رواسانی، ۱۳۸۴: ۱۸۹). در ۲۸ اردیبهشت (۱۸مه) همان سال ناوگان ارتش سرخ به فرماندهی راسکولنیکف به بهانه تعقیب ناوگان فراری گارد سفید ضد انقلاب وارد انزلی شد و ارتش سرخ این بندر را تصرف کرد. باید اضافه نمود کل جریان پیاده شدن نیروهای شوروی در انزلی و حوادث پس از آن از وجود وظایف محرمانه دقیق تری گواهی میداد. زیرا چچرین وزیر امور خارجه شوروی پیش از این نسبت به بازگشت مسالمت آمیز ناوگان گارد سفید به شوروی توسط دولت ایران مخالفت کرده بود. چون بازگرداندن این ناوگان تنها هدف روس ها نبود. اخراج انگلیسی ها و فراهم ساختن بنیادهای جبهه شرقی انقلاب جهانی از اهداف دیگر شوروی در تصرف انزلی بود (پرسیتس، ۱۳۷۹: ۲۶). این جمله معروف لنین « مشرق زمین را فراموش نکنید » که در پنجم دسامبر ۱۹۱۷ م (۱۴ آذر ۱۲۹۶ ه.ش) ایراد شد بعدها به عنوان الگویی برای کمونیست و جریان های کمونیسم بین الملل در آمد. لنین بر این عقیده بود که ملل شرق در ایجاد جوامع کمونیستی بر ملل غرب پیشی خواهند گرفت (رائین، ۱۳۵۵: ۳۲۴). به خصوص اینکه در آغاز سال ۱۹۲۰ م (۱۲۹۹ ه.ش) پرولتاریای غرب فعالیت انقلابی خود را از دست داده بود. از این جهت رهبری شوروی به ناچار باید منبع دیگری از نیروهای عظیم انقلابی فراهم می کرد که قادر باشد از دست رفتن جبهه غربی را جبران کند (پرسیتس، ۱۳۷۹: ۱۵). به علاوه شوروی در رقابت با انگلستان ایران را به مثابه دری می دید که باید برای سلطه بر هندوستان از آن عبور کرد.

این واقعه تیر خلاص به همکاری میرزا با بلشویک ها در این زمان بود این اقدام میرزا با مخالفت احسان الله مواجه شد در نتیجه او روابط خود را با کمونیست ها قطع و اعلام کرد تا زمانی که تبلیغات مسلکی کمونیست ها وجود دارد او باز نخواهد گشت. خروج میرزا زمینه را برای اجرای نقشه اصلی کمونیست ها که از ابتدای همکاری با میرزا به دنبال آن بودند را فراهم آورد و در تاریخ ۹ مرداد ۱۲۹۹ ه.ش (۳۱ جولای ۱۹۲۰ م) کودتای سرخ اجرا شد.

حزب کمونیست ایران

با توجه به اینکه حزب کمونیست ایران نقش اصلی را در کودتای سرخ ایفا کرد لازم است مختصری در رابطه با چگونگی آشنایی ایرانیان با اندیشه های سوسیالیستی و تشکیل حزب کمونیست ایران توضیحاتی داده می شود.

با این که پیش از این کمونیست ها فعالیت زیادی در جهت تبلیغ و جذب نیروها داشتند و در تهران، تبریز، مشهد، رشت، انزلی، زنجان و اردبیل دارای سازمان بودند اما به اذعان بیشتر منابع

داخلی و خارجی فعالیت واقعی آنان در داخل ایران از زمان ورود ارتش سرخ به انزلی آغاز شد و کمیته عدالت به رشت منتقل گردید (نوذری، ۱۳۸۰: ۲۴). کمی پیش از وقوع کودتای سرخ یعنی در تاریخ اول مرداد ۱۲۹۹ ه.ش (۲۳ جولای ۱۹۲۰ م) کمیته عدالت اولین کنگره خود را به ریاست آقازاده تشکیل داد و رسماً نام کمیته را به حزب کمونیست ایران تغییر دادند. در کنگره انزلی در رابطه با دو تر مخالف در برخورد با جنبش جنگل نیز بحث شد. تر اول متعلق به سلطان زاده بود که اعتقاد داشت ایران انقلاب بورژوازی را پشت سر گذاشته و آماده یک انقلاب کارگری و دهقانی است.

در صحنه سیاسی خارج از گیلان جدا شدن میرزا از جنبش جنگل دولت مرکزی را در مقابل حکومت خودمختار گیلان قرار داد و مشاور الممالک به مسکو رفت تا در رابطه با اختلافات دو کشور و از جمله مسئله گیلان و حضور نیروهای سرخ در ایران را حل کند. چند روز پس از کودتای

سوم اسفند ۱۲۹۹ ه.ش (۲۲ فوریه ۱۹۲۱ م) مشاور الممالک مذاکرات خود را با موفقیت به پایان رساند و قرارداد ۱۹۲۱ را با چچرین امضا کرد و فئودور روتشتاین به عنوان وزیر مختار شوروی به ایران آمد.

احمدشاه در نطق خود خطاب به روتشتاین در هنگام تحویل استوار نامه اش اعلام کرده بود که به شدت خواهان حل و فصل ماجرای گیلان به کمک شوروی است.

او نیز در نامه ای به میرزا اعلام کرد به علت مواد قرارداد دو دولت ایران و شوروی مجبور است حمایت خود را از انقلابیون در مقابل قوای مرکزی بر دارد (نوازی، ۱۳۶۹: ۱۶۱).

در همین زمان دو حادثه تاثیر گذار رخ داد. اول اینکه زمینه آشتی صوری میان جناح های مبارز و حکومت سوسیالیستی به وجود آمد و احسان الله خان و خالو قربان به دیدن میرزا رفتند که به اعلامیه رفع اختلاف در ۲۳ مرداد ۱۳۰۰ ه.ش (۱۴ آگوست ۱۹۲۱ م) منجر شد و حیدرخان وارد گیلان شد تا مذاکره آشتی را رهبری کند و دوم اینکه سران رژیم شوروی با داشتن تجربه یک ساله از اوضاع گیلان به این نتیجه رسیده بودند که زمینه در ایران برای برقراری نظام کمونیستی مهیا نیست و هرگونه کوششی از جانب شوروی برای ایجاد یک انقلاب در ایران موجب خواهد شد که ایرانیان به انگلستان پناه ببرند (شورمیچ، ۱۳۸۴: ۱۳۵-۱۳۶). اما حضور حیدر خان که پس از تشکیل کنگره خلق های شرق در باکو (آبان - آذر ۱۲۹۹ ه.ش / نوامبر و دسامبر ۱۹۲۰ م) و فراخواندن نمایندگان حزب کمونیست از دولت

ائتلافی احسان الله خان انجام گرفت نیز نتوانست جبهه مستحکمی به وجود آورد و در نهایت با کشته شدن او و دستگیری خالو قربان، حل اختلافات شوروی و انگلیس و اجرا شدن عهدنامه مودت ۱۹۲۱ ایران و شوروی و تصرف گیلان توسط قوای دولتی جنبش به پایان عمر خود نزدیک شد.

با توجه به این که دولت انقلابی گیلان فقط از راه باکو می توانست اسلحه مورد نیاز خود را تامین کند با اجرای ماده پنجم این راه بسته می شد و جنبش در محاصره قرار می گرفت و منزوی می گردید (شورمیچ، ۱۳۸۴: ۱۳۸). این گونه شوروی با

بستن راه کمک شهرهای قفقاز و خارج کردن نیروهای خود از ایران در مرداد ماه ۱۳۰۰ ه.ش (آگوست ۱۹۲۱ م) و دولت انگلیس نیز با مسلح کردن نیروهای دولتی زمینه را برای سقوط جنبش به دست رضاخان فراهم آوردند.

نتیجه گیری

با توجه به مطالبی که گفته شد می توان گفت تأثیر اندیشه های سوسیالیستی در سقوط نهایی جنبش جنگل بدون شک بسیار کلیدی و مهم بود.